que, além de incongruentes e contraditórias, afrontam a coisa julgada e os limites constitucionais 

impostos às contratações precárias. 

III. DA QUANTIDADE ABSURDA DE CONTRATOS TEMPORÁRIOS 

Conforme os próprios dados apresentados pelo Município, verifica-se a existência de 827 

(oitocentos e vinte e sete) contratos temporários em vigor, ainda que tenha sido formalmente 

declarado o número de apenas 735 (setecentos e trinta e cinco). Tal discrepância, por si só, evidencia 

falta de transparência, omissão de informações e descumprimento da determinação judicial, 

que exigia detalhamento minucioso das contratações. 

O número alarmante de contratos precários demonstra que o Município tem utilizado a

[...]

o quantitativo de contratos já supera, apenas até o mês de 

agosto, os números registrados em anos anteriores. 

Segundo dados extraídos do próprio Portal da Transparência 

(https://folha.governotransparente.com.br/230550601/foff/listar-por/vinculos/202508) , o Município 

mantém atualmente 827 (oitocentos e vinte e sete)  contratos temporários em vigor, número que 

ultrapassa em mais do que o dobro os contratos temporários do mesmo período do ano de 2024. 

Esse quadro demonstra que o Município, mesmo ciente da decisão judicial e da 

necessidade de redução das contratações precárias, vem ampliando o uso indiscriminado de

[...]

eficiência da Administração Pública, em prejuízo direto à coletividade usuária dos serviços. 

VI. DAS JUSTIFICATIVAS APRESENTADAS POR SECRETARIA  

VI.I. SECRETARIA DE SAÚDE 

Na análise apresentada pelo Município acerca da Secretaria de Saúde, foram informados 

115 (cento e quinze) contratos temporários, distribuídos em diversos cargos. 

O Município alega que parte das contratações decorre de substituições a servidores 

efetivos em gozo de licença. Entretanto, não foram apresentadas as respectivas portarias de 

afastamento dos servidores titulares, o que compromete gravemente a confiança e a credibilidade

[...]

verdade, apenas confirmam a defasagem estrutural de servidores efetivos na área da saúde, cuja 

recomposição deve se dar pela via constitucionalmente adequada: o concurso público. 

VI.II. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Nos documentos apresentados pelo Município, foi informado o total de 582 (quinhentos e 

oitenta e dois) contratos temporários em exercício na Secretaria de Educação, e alguns deles nos 

chama atenção. 

•  Merendeiras (23 contratos) – O Município informa a existência de 23 (vinte e três) 

contratos temporários para a função de merendeira. Todavia, apresenta justificativa apenas